
 
 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНСПОРТ РОССИИ) 

 
 

ПРИКАЗ 

«09» марта 2016 г.                                                                           № 18-нг 

 

О присвоении спортивного звания 

"Мастер спорта России" 

 

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России" 

 

Республика Адыгея 

Дзюдо 

ИНГУШЕВ Владимир Алексеевич 

Республика Башкортостан 

Авиамодельный спорт 

САХАРОВ Илья Александрович 

Акробатический рок-н-ролл 

ГРОМОВА Дарья Алексеевна 

         В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 17 марта 2015 г. № 227 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 05 мая 2015 г., 

регистрационный № 37145), п р и к а з ы в а ю: 



ШАФИКОВ Эдвард Ильдарович 

Бокс 

НОСКОВ Дмитрий Львович 

Борьба на поясах 

ВАСБИЕВ Радик Ирекович 

Велоспорт-шоссе 

БОРИСОВ Александр Геннадьевич 

ГАЛЕЕВ Айнур Айдарович 

ФАГИМОВА Эльвина Ильгизаровна 

Дзюдо 

ЗУРГАРАЕВ Гамзат Магомедович 

Кикбоксинг 

ВАСИЛЬЕВ Дмитрий Андреевич 

Плавание 

ВЛАЗНЕВА Елена Андреевна 

Пожарно-прикладной спорт 

БИКБУЛАТОВ Артем Ирекович 

ШАЯХМЕТОВ Эрнест Радикович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ХАМИДУЛИН Тимур Радикович 

Теннис 

ВАЛИЕВ Ильгиз Закиевич 

Республика Бурятия 



Бокс 

МАРГАРЯН Хорен Давитович 

Комплексное единоборство 

БАТУЕВ Арсалан Ширип-Самбуевич 

Лыжные гонки 

ГУНГАРОВ Баир Борисович 

Спорт глухих 

ГАСЬКОВ Анатолий Алексеевич 

ЧЕРНЫХ Александр Васильевич 

Стрельба из лука 

РАДНАЕВ Виктор Бато-Цыренович 

Республика Дагестан 

Бокс 

ИРККУЕВ Сайпутин Ибрагимхалилович 

Кикбоксинг 

ОСМАНОВ Артур Арсанханович 

Спорт глухих 

МУРТАЗАЛИЕВ Курбан Арсенович 

Спортивная борьба 

БАТЫРОВ Хабиб Гаджиевич 

МАГОМЕДОВ Ахмед Мусабекович 

СУЙНЮЧХАНОВ Давид Абутахирович 

Республика Ингушетия 



Дзюдо 

ОЗДОЕВ Лом-Али Бесланович 

Кабардино-Балкарская Республика 

Каратэ 

ТЕБУЕВ Тау-Бек Ильясович 

Рукопашный бой 

АХМАДОВ Тамерлан Саламбекович 

ЖАНГЕРИЕВ Азамат Сарабиевич 

КУАШЕВ Ислам Заурович 

УМАЛАТОВ Магомед Насрулаевич 

ЧЕРКЕСОВ Радмир Мухаметбиевич 

Республика Карелия 

Гребной спорт 

БАРАНОВ Даниил Андреевич 

Республика Коми 

Спортивная борьба 

МИКМАГОМЕДОВ Гамзатбег Яхъяевич 

ШИРИНОВ Ильяс Яшарович 

Художественная гимнастика 

ЛЕБЕДЕВА Татьяна Игоревна 

Республика Марий-Эл 

Спортивный туризм 

АНДРЕЕВ Артём Дмитриевич 



МУБАРАКШИНА Ксения Арнольдовна 

УРДЯКОВ Рустам Ратмирович 

Художественная гимнастика 

ОЖИГАНОВА Инесса Александровна 

ТИМОФЕЕВА Анастасия Дмитриевна 

Республика Мордовия 

Борьба на поясах 

ТРОФИМОВ Николай Павлович 

Лыжные гонки 

КЛЯКИНА Мария Андреевна 

ФЕДОТОВ Игорь Владимирович 

Республика Саха (Якутия) 

Спортивная борьба 

БАЗЕЛЬЧУК Кирилл Олегович 

ВЛАСОВ Константин Гаврильевич 

ДАНИЛОВ Владимир Николаевич 

Стендовая стрельба 

ВАСИЛЬЕВ Антон Анатольевич 

ИВАНОВ Юлиан Викторович 

Стрельба из лука 

КИПРИЯНОВА Надежда Сидоровна 

Художественная гимнастика 

КОВАЛЬСКАЯ Юлия Андреевна 

ПАВЛОВА Светлана Аркадьевна 



СЕМЕНОВА Туяра Васильевна 

СОКОЛЬНИКОВА Юлия Игоревна 

Республика Северная Осетия — Алания 

Спортивная борьба 

КАБИСОВ Азамат Валерьевич 

САКАЕВ Арсен Ушангиевич 

Художественная гимнастика 

БЕТЕЕВА Виктория Паатаевна 

ГООВА Милана Рустамовна 

ДЖАБИЕВА Дина Таймуразовна 

МАКОЕВА Арина Омаровна 

РАМОНОВА Лика Робизоновна 

ТУРИЕВА Ирина Владиславовна 

ХУГАЕВА Алина Муссаевна 

Республика Татарстан 

Борьба на поясах 

ГАЛИЕВ Фаргат Файзерахманович 

ГИЛЯЗОВА Алина Минасгатовна 

ПРОВОРОВА Алина Сергеевна 

САДИКОВ Ленар Фаритович 

ХАМИДУЛЛИН Руслан Робертович 

ХАМИТОВ Эльдар Раифович 

Велоспорт-маунтинбайк 

ВИНОКУРОВА Валентина Андреевна 

Гребля на байдарках и каноэ 

ЗАМАЛЕЕВ Денис Рафикович 



Гребной спорт 

АХМЕТШИН Камиль Рамилевич 

Дзюдо 

БИКБОВА Диана Маратовна 

Лыжные гонки 

ДОЦЕНКО Данил Сергеевич 

Плавание 

ГАНЕЕВ Никита Эдуардович 

ПОЛЯКОВ Дмитрий Евгеньевич 

ПРОНИНА Ирина Дмитриевна 

Самбо 

МИНВАЛИЕВ Фаниль Рашидович 

Спорт глухих 

САВИНА Ольга Дмитриевна 

Стендовая стрельба 

БУЗУНОВ Владислав Сергеевич 

ЖЕМКОВА Анна Александровна 

КОСТЮХИН Илья Валерьевич 

МАВРИН Артём Михайлович 

МАСЛОВ Данила Александрович 

Художественная гимнастика 

ГАЛЯУТДИНОВА Альбина Вадимовна 

ГАРАФЕЕВА Ильсия Айратовна 

ЕГОРОВА Диана Владимировна 

САНЧУГОВА Дарья Андреевна 

СКВОРЦОВА Татьяна Андреевна 

ХАМИДОВА Диана Шавкатовна 

ЯКОВЛЕВА Александра Никитична 



Удмуртская Республика 

Велоспорт-шоссе 

ЧИРКОВ Илья Валерьевич 

Тяжелая атлетика 

ШАЕМОВА Вероника Валерьевна 

Художественная гимнастика 

БАРЫШНИКОВА Ксения Алексеевна 

ВОСТРОКНУТОВА Анастасия Александровна 

МЕЛЬНИКОВА Анна Сергеевна 

МОХНАЧЕВА Лолита Анатольевна 

ХУСНУТДИНОВА Алия Робертовна 

Чеченская Республика 

Дзюдо 

АХМАДОВ Адам Лемаевич 

ГЕХАЕВ Асламбек Асланович 

ОЗДАЕВ Умар Русланович 

Рукопашный бой 

МАГАМАДОВ Адам Анзорович 

Спортивная борьба 

АБУЕВ Зелимхан Саид-Салимович 

Чувашская Республика 

Легкая атлетика 

НОВИКОВ Александр Сергеевич 



Самбо 

НИГМАТУЛЛИН Ришат Рашитович 

Триатлон 

ВЯЗОВ Павел Владимирович 

Алтайский край 

Спортивная аэробика 

КОВАЛЕВ Игорь Олегович 

Забайкальский край 

Велоспорт-шоссе 

КАЗАНОВ Евгений Андреевич 

ХРАПОВ Дмитрий Аркадьевич 

Стрельба из лука 

АЮРЗАНАЕВА Елизавета Ивановна 

АЮШИЕВ Жалсаб Аюшиевич 

БАЗАРДАШИЕВ Даши Баирович 

БАИНОВ Буянто Леонидович 

Художественная гимнастика 

АЛЕКСЕЕВА Анна Вадимовна 

АПАРШИНА Ольга Евгеньевна 

КОЧУРОВА Алена Сергеевна 

ТАРАСЕНКО Елена Андреевна 

ФОМИНЫХ Мария Сергеевна 

ШЕЛЕПНЕВИЧ Валерия Сергеевна 

Краснодарский край 



Бокс 

ДАВЫДОВ Тимур Романович 

Волейбол 

МАКРОГУЗОВА Екатерина Алексеевна 

Гребной спорт 

КОТЕНКО Яков Дмитриевич 

ПЕТРЯКОВ Виктор Викторович 

Современное пятиборье 

НАРБУТ Артём Павлович 

Спортивная акробатика 

ДУБРОВСКАЯ Кира Викторовна 

ДУБРОВСКАЯ Фаина Викторовна 

ДУХУ Никита Витальевич 

МАТИНЯН Тигран Норикович 

НАГИБИНА Аксинья Дмитриевна 

НАГИБИНА Анастасия Дмитриевна 

ЧЕРНАЯ Алина Константиновна 

Спортивная борьба 

КУТАЛО Сергей Сергеевич 

Спортивная гимнастика 

ИВАНОВА Диана Владимировна 

Триатлон 

ЕФИМОВ Дмитрий Владимирович 

ШАБАНОВ Эдуард Владимирович 

Художественная гимнастика 

ДРАВНЕНКО Владислава Александровна 



ЯНЧЕНКОВА Анна Денисовна 

Красноярский край 

Авиамодельный спорт 

ЛОБАСТОВ Владимир Игоревич 

Бокс 

САВИНА Елена Николаевна 

Легкая атлетика 

БОРИСОВА Елена Николаевна 

Плавание 

БУРАВЛЕВА Арина Кирилловна 

Спортивная гимнастика 

КОБЕЛЬКОВА Анастасия Анатольевна 

Спортивный туризм 

РОЖИН Сергей Викторович 

Художественная гимнастика 

БЕРЕЗОВСКАЯ Татьяна Игоревна 

ВЛАСОВА Анастасия Павловна 

МАРЬЯСОВА Мария Романовна 

ОСТАПЕНКО Анастасия Денисовна 

СОРОКИНА Дарья Дмитриевна 

ЧИРКОВА Дарья Дмитриевна 

Пермский край 

Борьба на поясах 



КЫЛОСОВА Валерия Александровна 

Дзюдо 

КЫЧАНОВ Юрий Алексеевич 

МИКОВА Вероника Игоревна 

Плавание 

СУББОТИН Евгений Андреевич 

Рукопашный бой 

КАНЮКОВ Андрей Георгиевич 

Самбо 

ГОРКОВЕЦ Артем Глебович 

Универсальный бой 

АРАКЧАА Долаан Анатольевич 

МАКСИМОВ Вячеслав Викторович 

ТАМДЫН Чечен Мергенович 

Художественная гимнастика 

ИВАНОВА Юлия Владимировна 

ЛОЗИНСКАЯ Полина Алексеевна 

МАЛЬЦЕВА Анна Сергеевна 

ШИШ Елизавета Сергеевна 

Приморский край 

Бокс 

ВОШКОВ Максим Романович 

Восточное боевое единоборство 

ШАМШИЕВ Адис Нургазыевич 



Морское многоборье 

ВОЮЕВ Кирилл Витальевич 

ОВЧАРЕНКО Игорь Михайлович 

Самбо 

РОЖИН Григорий Алексеевич 

Художественная гимнастика 

ВОЛОДИНА Алина Владимировна 

Ставропольский край 

Гандбол 

ВЕЛИКИЙ Николай Викторович 

ГОЧИЯЕВ Аслан Заурович 

МАЗУРОВ Виталий Николаевич 

НЕКРАСОВ Иван Андреевич 

ОЛЕЙНИК Игорь Григорьевич 

РУСАНОВ Алексей Эдуардович 

ТРОФИМЕЦ Андрей Васильевич 

ХАРИТОНОВ Иван Константинович 

ЧЕРНЫХ Ольга Игоревна 

Дзюдо 

ЗАДОРОЖНАЯ Татьяна Владимировна 

Киокусинкай 

ШВЕЦ Павел Валентинович 

Радиоспорт 

АНИКЕЕВ Александр Сергеевич 

Рукопашный бой 

АДЗИЕВ Руслан Мусалавович 



Рыболовный спорт 

ЛАПТА Владислав Владимирович 

МАДЮКИН Василий Вадимович 

Спортивная борьба 

КАДУРА Иван Андреевич 

Хабаровский край 

Бокс 

КРАЕВ Александр Сергеевич 

МИРГОРОД Виктор Владимирович 

Велоспорт-шоссе 

БАРКУН Алексей Валерьевич 

Киокусинкай 

ТИЛЛАЕВ Тохиржон Тоштемирович 

Самбо 

РАХМАТУЛЛИН Ринат Рашитович 

Спортивная акробатика 

ЕСАУЛЕНКО Юлия Вячеславовна 

ЯКУМОВА Анжелика Анатольевна 

Спортивная борьба 

ГЕРШАНОВ Владимир Викторович 

КОВАЛЕНКО Никита Сергеевич 

ЮРЧЕНКО Михаил Юрьевич 

Художественная гимнастика 

СКРИПЧЕНКО Маргарита Евгеньевна 



Амурская область 

Кикбоксинг 

КРУТЕЛЁВ Сергей Александрович 

Архангельская область 

Тхэквондо 

ТИШИНИНА Анастасия Андреевна 

ЧЕРНЕВИЧ Дмитрий Вячеславович 

Флорбол 

БУЛЬБАШ Анастасия Сергеевна 

ОБИХОДОВА Александра Андреевна 

РОГАТЫХ Дмитрий Андреевич 

СЕЛИВЕРСТОВ Даниил Алексеевич 

Астраханская область 

Борьба на поясах 

ХАЖАНБЕРДЕЕВ Ильяс Ахметнурович 

Рукопашный бой 

ДУЙСЕКОВ Раис Абайевич 

ИМАНШАПИЕВ Зелимхан Пирмагомедович 

МУХТАРОВ Камал Халилович 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

ПАХРУДИНОВ Шамиль Тагирович 

УМАЛАТОВ Магомед Насрулаевич 

Спорт глухих 

РУМЯНЦЕВ Василий Сергеевич 



Белгородская область 

Кикбоксинг 

САМЫГИНА Анна Дмитриевна 

Прыжки на батуте 

КОСТЕНКО Александр Владимирович 

Тхэквондо 

НЕВЕРДИНОВ Сергей Ямирович 

Художественная гимнастика 

ТИМОФЕЕВА Наталья Владимировна 

Брянская область 

Дзюдо 

ФЕСЬКОВ Владислав Васильевич 

Владимирская область 

Плавание 

ЩАВЕЛЕВ Кирилл Сергеевич 

Спортивная борьба 

КАСЫМОВ Ахмад Русланович 

Тяжелая атлетика 

ВААПОВ Тимур Русланович 

ПЕТРОВ Антон Александрович 

Ушу 



МАРКОВА Наталья Викторовна 

Волгоградская область 

Гандбол 

АЛИРЗАЕВА Кристина Замировна 

Пауэрлифтинг 

КОРПАЧЁВ Михаил Сергеевич 

Спорт сверхлегкой авиации 

УЛЬЯНОВ Александр Ильич 

Спортивная акробатика 

КОНДРАКОВА Олеся Григорьевна 

Тхэквондо 

ПОПОВ Александр Александрович 

Вологодская область 

Комплексное единоборство 

АБДУЛАЕВ Гаджимурад Тагирович 

Мотоциклетный спорт 

ШИРОКОВ Игорь Андреевич 

Пауэрлифтинг 

ЗАДВОРСКИЙ Сергей Сергеевич 

Воронежская область 



Дзюдо 

МАГАРЛАМОВ Нурал Муталим-Оглы 

Плавание 

КУЧЕРЯЕВА Валерия Романовна 

Спортивная акробатика 

ЛАНДЫШЕВА Кристина Юрьевна 

ПЕТРОВА Алина Александровна 

СОЛОВЬЕВА Катерина Алексеевна 

Спортивная борьба 

ФЕДОРИЩЕВ Михаил Юрьевич 

ЮРТИН Иван Юрьевич 

Ивановская область 

Спортивная гимнастика 

ТАТАРИНОВА Юлия Александровна 

Иркутская область 

Пауэрлифтинг 

КОСТЫРИН Виктор Юрьевич 

Универсальный бой 

КУЛИКОВ Никита Федорович 

ЛАНДЫШЕВА Ольга Евгеньевна 

РОМАНОВ Денис Валерьевич 

СИМОНЯН Артур Ервандович 

Художественная гимнастика 

ФАРТУШНАЯ Алена Семеновна 



Калининградская область 

Гребной спорт 

ЩЕРБИНИНА Анастасия Дмитриевна 

Легкая атлетика 

МАКЛЫГИН Мартин Эдуардович 

Стрельба из лука 

АЛЕКБЕРОВА Аида Руфатовна 

ВОЛКОВА Наталия Владимировна 

Судомодельный спорт 

НАЗАРОВ Александр Васильевич 

Кемеровская область 

Легкая атлетика 

КАГРАМАНОВА Рейхан Ибрагимовна 

СЕЛЕЗНЕВА Анастасия Николаевна 

Пауэрлифтинг 

КОРНИЕНКО Игорь Леонидович 

СЕРДЮК Елена Сергеевна 

Универсальный бой 

СТАДНИЧУК Кристина Вячеславовна 

Кировская область 

Прыжки на лыжах с трамплина 

СЫКЧИН Никита Александрович 



Рукопашный бой 

ОКУНЕВ Дмитрий Владимирович 

Спортивная акробатика 

ЛОБАСТОВА Алина Сергеевна 

ЩЕПИНА Олеся Романовна 

Тяжелая атлетика 

КОЗИНА Ксения Сергеевна 

Костромская область 

Пауэрлифтинг 

ОХАПКИНА Светлана Александровна 

ПОТЕМКИНА Марина Анатольевна 

Курская область 

Дзюдо 

ТЕРПИЦКИЙ Максим Александрович 

Рукопашный бой 

ГРАЧЕВ Владимир Владимирович 

МИНАЙЛОВ Вадим Александрович 

ХАТАМОВ Мардали Маматалиевич 

Ленинградская область 

Парашютный спорт 

БОЛЬШАКОВА Анастасия Владимировна 

ОВЧИННИКОВ Игорь Алексеевич 

Пауэрлифтинг 



КУРНИКОВ Виктор Михайлович 

Рукопашный бой 

ДЖАВАТХАНОВ Магомед Джаватханович 

Тхэквондо 

КОНСТАНТИНОВ Сергей Геннадьевич 

Липецкая область 

Борьба на поясах 

ОВЧИННИКОВ Николай Вячеславович 

Гребной спорт 

ТЕРЕХОВ Евгений Владимирович 

Дзюдо 

АГАФОНОВ Никита Владимирович 

ЛИНДЕР Александр Александрович 

ОСИНКИН Иван Алексеевич 

ПАНТЮХИН Дмитрий Александрович 

СУЛЕЙМАНОВ Расул Гусейнович 

ХАРИТОНОВА Ирина Анатольевна 

Рыболовный спорт 

НЕКРЫЛОВ Алексей Алексеевич 

Тяжелая атлетика 

СОЛОВЬЕВ Сергей Олегович 

Магаданская область 

Бокс 



МЕЛЕШИН Иван Вячеславович 

Спортивная борьба 

ТАНЕНКОВ Руслан Булатович 

Московская область 

Бадминтон 

КУТ Екатерина Вячеславовна 

Велоспорт-трек 

ГРУБЫЙ Филипп Викторович 

ФОКИН Михаил Васильевич 

Велоспорт-шоссе 

ГРИШИН Максим Алексеевич 

ЕПИФАНОВ Никита Алексеевич 

Водно-моторный спорт 

ВАНДЫШЕВ Илья Дмитриевич 

Волейбол 

ГАЛЕЕВА Алла Олеговна 

Восточное боевое единоборство 

СОКОЛОВА Софья Александровна 

ШАТЕЕВА Галина Алексеевна 

Гандбол 

ГРУШКО Артём Юрьевич 

Дзюдо 

НЕГЕР Юрий Васильевич 



ХИТРОВ Даниил Витальевич 

Кикбоксинг 

МИХАЕВСКИЙ Дорел Трифанович 

Конькобежный спорт 

МАХМУТОВ Артур Анварович 

СТРЕЛЬНИКОВА Дарья Леонидовна 

ФИЛИМОНОВ Дмитрий Тимофеевич 

ШЕЛЯГИНА Ирина Андреевна 

Лыжные гонки 

ВОРОНИНА Маргарита Юрьевна 

ГУСЕВ Андрей Алексеевич 

ДОЛБУНОВ Сергей Александрович 

САВИНОВА Мария Леонидовна 

Мотоциклетный спорт 

МЕРЕМЬЯНИН Дмитрий Владимирович 

Плавание 

АКСЕНЧИК Дарья Андреевна 

РАДОВ Максим Эдуардович 

Прыжки на лыжах с трамплина 

МАТАВИН Николай Александрович 

СУЛТАНГУЛОВ Артур Альбертович 

Самбо 

БАРИНОВА Мария Владимировна 

КУЦАР Яна Олеговна 

МАЛОВ Михаил Владимирович 

Самолетный спорт 



ПОПОВ Игорь Владимирович 

Современное пятиборье 

ГУБАЙДУЛЛИНА Гульназ Радиковна 

Спортивная акробатика 

ГРЕЧИЩЕВ Матвей Анатольевич 

Спортивная аэробика 

ЛЫСЕНКО Валерия Валерьевна 

ПЛАКСИН Денис Алексеевич 

ТИМОФЕЕВА Инна Алексеевна 

ТРАВКИНА Людмила Александровна 

Спортивная борьба 

МАРКИН Сергей Павлович 

Стрельба из лука 

КАЛИНУШКИН Максим Сергеевич 

Теннис 

ХАРИТОНОВА Анастасия Валерьевна 

Триатлон 

ШАХМАТОВА Анастасия Анатольевна 

Тяжелая атлетика 

ГАВРИЛОВА Валентина Алексеевна 

РЯЗАНОВА Дарья Романовна 

ЧИНАРОВ Евгений Юрьевич 

ЮДИН Иван Петрович 

Художественная гимнастика 



БЫКОВА Алена Алексеевна 

ЗАХАРОВА Татьяна Александровна 

КАРЕВА Алина Юрьевна 

КЛЕМЕНТЬЕВА Юлия Владимировна 

КОЛЬЦОВА Дарья Игоревна 

КУРЛЯНДЧИК Александра Алексеевна 

ПИМЕНОВА Людмила Георгиевна 

ЯСТРЕБОВА Анастасия Степановна 

Мурманская область 

Флорбол 

ПУХЛОВА Мария Анатольевна 

Нижегородская область 

 

ГОРСКАЯ Юлия Игоревна 

Бокс 

НЕРСИСЯН Давит Аликович 

Дзюдо 

КОЛЯДЕНКОВА Анастасия Сергеевна 

Конькобежный спорт 

РЯБОВА Екатерина Александровна 

Плавание 

СЕЛЕЗНЁВ Владислав Викторович 

Прыжки на батуте 

КОРНИЛОВ Александр Викторович 



Рукопашный бой 

АРТЕМЕНКО Константин Андреевич 

Современное пятиборье 

СУСЛОВ Сергей Александрович 

Художественная гимнастика 

ВАСИЛЬЕВА Виктория Сергеевна 

ВОРОНИНА Татьяна Леонидовна 

ГУСЕЙНОВА Арзу Мирвахид Кызы 

ПАТРИКЕЕВА Юлия Вячеславовна 

СУТЯГИНА Арина Геннадьевна 

Новосибирская область 

Восточное боевое единоборство 

УРНТАЕВ Алексей Амангельдыевич 

Гребной слалом 

ТРЕТЬЯКОВА Светлана Олеговна 

Киокусинкай 

ЛЕВИН Роман Юрьевич 

СПИРИДОНОВ Андрей Денисович 

ФЕФЕЛОВ Владислав Александрович 

Самбо 

БАЙДАНОВ Амаду Иванович 

СЕРГЕЕВ Михаил Александрович 

Спортивная аэробика 

ВЕСЕЛКОВА Ирина Владимировна 

ГИНТЕР Анна Александровна 

МАЛЫХИНА Вероника Викторовна 



МИЛОВАНОВА Анастасия Александровна 

САВИНА Екатерина Андреевна 

ШЕМЕЛЕВА Валерия Дмитриевна 

Стендовая стрельба 

ЗАЙЦЕВ Владимир Дмитриевич 

Тхэквондо 

ЛАПИН Владислав Андреевич 

Художественная гимнастика 

КОЗЛОВА Алена Александровна 

Омская область 

Бокс 

ГАЛУЗИН Максим Валерьевич 

Гиревой спорт 

ЕГЕЛЬСКИЙ Дмитрий Владимирович 

Кикбоксинг 

ИМАНКУЛОВ Куандык Кайргелдыевич 

Пулевая стрельба 

МИРОНОВ Николай Николаевич 

ПОЧАТКОВА Наталья Сергеевна 

Рукопашный бой 

ГАЛСТЯН Роберт Ромеович 

КУЗНЕЦОВ Андрей Викторович 

ПЕРЕПЕЛИЦА Николай Сергеевич 

РАКОВИЧ Максим Григорьевич 



Смешанное боевое единоборство (ММА) 

ЕМЕЛЬЯНОВ Георгий Леонидович 

КУЗЬМИЦКИЙ Александр Алексеевич 

Спортивная акробатика 

ЕРКУЛОВ Даниил Викторович 

ПЕТРОВ Владимир Дмитриевич 

ХУСНУЛЛИНА Капитолина Николаевна 

Художественная гимнастика 

ДУБРОВИНА Елизавета Александровна 

МАУСЫМБАЕВА Дана Тюлюгеновна 

МОСКАЛЕНКО Валерия Сергеевна 

Оренбургская область 

Бокс 

АКОПЯН Гор Рафикович 

Орловская область 

Рукопашный бой 

ЗЯБРЕВ Руслан Владимирович 

Спортивная акробатика 

БОБРИК Артем Игоревич 

КОНОВ Никита Иванович 

Пензенская область 

Плавание 

МАРУШКИНА Анна Михайловна 

ФИЛИППОВА Екатерина Олеговна 



Самбо 

БАЛЯСНИКОВ Роман Вадимович 

ЧЕРНОВ Данила Александрович 

Художественная гимнастика 

ВЕДЕНЯПИНА Юлия Романовна 

ЕВСЕЕВА Вероника Александровна 

Псковская область 

Плавание 

МАКЕЕВА Елизавета Витальевна 

Ростовская область 

Бильярдный спорт 

БОГАЧЕВА Анастасия Александровна 

Гребной спорт 

КОПЫЧКО Владислав Семенович 

КОТКОВЕЦ Иван Петрович 

Рукопашный бой 

АСЛАНОВ Джамал Магомедсалихович 

ИВАНОВ Александр Сергеевич 

ЧИЧАСОВ Александр Николаевич 

Спортивная акробатика 

ВАСЬКОВЦОВА Екатерина Сергеевна 

СТЕПАНЕНКО Ирина Сергеевна 

Рязанская область 



Гребля на байдарках и каноэ 

АНДИН Андрей Викторович 

БРЯКЧИН Давид Сергеевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

СПИЦИН Александр Сергеевич 

Стрельба из лука 

ВЛАСОВА Наталия Анатольевна 

Универсальный бой 

ЛЮБАКОВ Александр Васильевич 

Художественная гимнастика 

ХАХАНОВА Валерия Павловна 

Самарская область 

Альпинизм 

ШКЕЛЬ Виталий Иванович 

Велоспорт-шоссе 

АНТОНОВ Александр Владимирович 

ВАХРУШЕВА Вера Сергеевна 

ДЕНИСОВ Юрий Владимирович 

ЗОТОВ Евгений Юрьевич 

КОЗЛОВСКИЙ Юрий Сергеевич 

ТЫЩЕНКО Вероника Сергеевна 

Гандбол 

ОРЛОВА Маргарита Дмитриевна 

Парусный спорт 



КРИВОБОКОВ Иван Сергеевич 

Плавание 

АВДЕЕВА Анастасия Владимировна 

Рукопашный бой 

СМИРНОВ Максим Юрьевич 

Самбо 

БЕЛЯЕВ Алексей Владимирович 

Современное пятиборье 

ФИРСОВ Никита Эдуардович 

Спортивная гимнастика 

ТРОСТЯНСКАЯ Дарья Максимовна 

Теннис 

ЗАЙЧЕНКО Владислав Сергеевич 

ЗАЙЧЕНКО Станислав Сергеевич 

ЧУРАКОВА Дарья Игоревна 

Тхэквондо 

БОЛЬШИХИНА Виктория Юрьевна 

НИКИТИН Дмитрий Вадимович 

Художественная гимнастика 

БАРЫШНИКОВА Юлия Николаевна 

ГАНЬКИНА Анастасия Дмитриевна 

КИРСАНОВА Алена Сергеевна 

Саратовская область 



Волейбол 

ЕНИНА Екатерина Андреевна 

Дзюдо 

ЯГУБЯН Аркадий Варданович 

Кикбоксинг 

РЗАЕВ Сеймур Сейиди Оглы 

Плавание 

ТЕРНИКОВ Максим Сергеевич 

Самбо 

ДЕВЯТКИН Иван Евгеньевич 

ЧУДАЕВ Даниил Витальевич 

Служебно-прикладной спорт ФСКН 

РУСАНОВА Елена Сергеевна 

Спортивная акробатика 

ТРОШИНА Алена Сергеевна 

Судомодельный спорт 

АРТЕМОВ Дмитрий Анатольевич 

Свердловская область 

Бодибилдинг 

КАЛУГИН Владимир Владимирович 

Гребной спорт 

ИГНАШОВ Евгений Андреевич 

МИТРАХОВИЧ Вадим Эдуардович 



ТУРБИН Сергей Александрович 

Дзюдо 

ИСМАИЛОВ Азер Шаиг Оглы 

Кикбоксинг 

ИВАНЮХИН Павел Алексеевич 

Конькобежный спорт 

БОЙЦОВА Софья Сергеевна 

БУКИН Егор Андреевич 

Легкая атлетика 

БЛАГОДАРЕВА Анна Юрьевна 

ГЛАДКИХ Анна Ивановна 

Лыжное двоеборье 

КИПИН Максим Владимирович 

Пауэрлифтинг 

КОЗЛОВА Екатерина Васильевна 

Прыжки в воду 

ИВШИНА Алена Андреевна 

Самбо 

РУКАВИШНИКОВ Максим Сергеевич 

Спортивная гимнастика 

МУЛАХМЕТОВ Богдан Андреевич 

РЫМАШЕВСКИЙ Артем Кириллович 

Спортивное ориентирование 



ЛУКИНА Елена Александровна 

ФАХРУТДИНОВА Юлия Ривьяновна 

ЩЕРБАНЬ Татьяна Аркадьевна 

Художественная гимнастика 

АГАБАЛАЕВА Сабина Матлабовна 

АРХИПОВА Виктория Сергеевна 

БОРОВИЧЕНКО Яна Александровна 

ВОЛОХИНА Александра Константиновна 

ПЕРМЯКОВА Юлия Владимировна 

ПИНАЕВА Мария Валерьевна 

ТКАЧЕВА Анастасия Андреевна 

Тверская область 

Дзюдо 

БУЛАТОВ Никита Сергеевич 

СМИРНОВ Александр Александрович 

Спортивная гимнастика 

ВОЛОСКОВ Максим Сергеевич 

Спортивное ориентирование 

ПУКАЛОВА Людмила Александровна 

Судомодельный спорт 

НОВИКОВ Александр Сергеевич 

Томская область 

Кикбоксинг 

МАМЕДОВ Тургай Вугар оглы 



Легкая атлетика 

ПОГРЕБНЯК Виктория Сергеевна 

ХАРИТОНОВА Валерия Алексеевна 

Пауэрлифтинг 

ЖАЖИН Павел Андреевич 

ТАЗЫРАЧЕВ Илья Викторович 

Самбо 

ЛОПАРЕВ Никита Николаевич 

Спортивная борьба 

КАШЕВАРОВ Николай Игоревич 

Тульская область 

Рукопашный бой 

ПАНЮТИН Антон Николаевич 

Спортивное ориентирование 

КАРПОВ Алексей Викторович 

Тюменская область 

Дзюдо 

АБРАЕВ Нургали Дуалетович 

Киокусинкай 

МАТВЕЕВА Ольга Владимировна 

Парашютный спорт 

ПЛЕСОВСКИХ Андрей Николаевич 



Стрельба из лука 

МЕДВЕДЕВ Владимир Юрьевич 

ЧЕРЕНКОВ Николай Николаевич 

Ульяновская область 

Велоспорт-шоссе 

КРАЙНОВ Леонид Андреевич 

Самбо 

ЗОРИН Александр Сергеевич 

Спортивное ориентирование 

РОМАНОВА Юлия Дмитриевна 

Художественная гимнастика 

ПРОНЧЕВА Марина Дмитриевна 

СЕМОЧКИНА Екатерина Андреевна 

Челябинская область 

Альпинизм 

ЗАЙЦЕВ Игорь Михайлович 

Дзюдо 

ГУШАНОВ Мухаммад Рахман Оглы 

Каратэ 

ЛАЗАРЕВА Елизавета Евгеньевна 

Кикбоксинг 

САЛЮКОВ Владислав Александрович 

САРАЕВ Константин Иванович 



Легкая атлетика 

КЛЕЩЕВА Кристина Денисовна 

МОРГУНОВ Тимур Игоревич 

Радиоспорт 

ГАЛИУЛИН Дамир Анварович 

Спортивная акробатика 

ХАНЖИН Иван Александрович 

ШАЛДЫМОВ Владислав Валерьевич 

Спортивная борьба 

СУХАНОВ Артем Павлович 

Ярославская область 

Восточное боевое единоборство 

КОЗЛОВ Алексей Евгеньевич 

Судомодельный спорт 

НЕРОБОВ Михаил Андреевич 

Ненецкий автономный округ 

Лыжные гонки 

МАТВЕЕВА Елена Алексеевна 

МАТВЕЕВА Ольга Алексеевна 

Ханты-Мансийский автономный округ 

Дзюдо 

АКАЕВ Габиб Кадирбекович 

БАЛАБАНОВА Александра Юрьевна 



Радиоспорт 

БАКЧИНОВ Владимир Сергеевич 

Самбо 

МАРОЧКИН Иван Иванович 

Спорт глухих 

АДЖИБАТЫРОВ Артур Абдулкеримович 

Спортивная борьба 

КОВАЛЬЧУК Александр Анатольевич 

Спортивный туризм 

КУЛИКОВ Алексей Андреевич 

Художественная гимнастика 

КАЛАШНИКОВА Ангелина Владимировна 

город Москва 

Авиамодельный спорт 

ЛОСКУТОВ Илья Валерьевич 

Автомобильный спорт 

СТРЕЛЬЦОВ Макар Андреевич 

ТИМОФЕЕВ Андрей Андреевич 

Альпинизм 

ЛАНГЕ Александр Сергеевич 

Бейсбол 

ОСТРОВСКИЙ Борис Александрович 

РЕМИЗОВ Павел Дмитриевич 



РЖЕВСКИЙ Алексей Викторович 

ТКАЧЕВ Максим Александрович 

УДАЛОВ Роман Сергеевич 

ХУДЯКОВ Александр Петрович 

Бобслей 

КОШЕЛЕВ Роман Сергеевич 

Боулинг 

СТЕПАНОВА Татьяна Константиновна 

Велоспорт-маунтинбайк 

КУНАЕВ Иван Николаевич 

ХРИПУНОВ Виталий Викторович 

Гиревой спорт 

РАТНИКОВ Иван Александрович 

ХАБАРОВ Валентин Николаевич 

Гребной слалом 

ИНКИН Никита Андреевич 

Гребной спорт 

КУЛЬША Антон Александрович 

ЛЕСНОВ Юрий Михайлович 

ОБОДОВСКИЙ Евгений Викторович 

ПУШКИНА Александра Андреевна 

Дзюдо 

АГАЗАДЕ Оксана Аббас кызы 

КАЗАРЯН Эдгар Суренович 

МАРАЕВ Сулим Умарович 

Каратэ 



БАРЫШЕВ Александр Сергеевич 

Комплексное единоборство 

ПЬЯННИКОВ Владимир Сергеевич 

Парашютный спорт 

АБРАМОВ Вадим Юрьевич 

БЕССОНОВА Екатерина Васильевна 

ПОЛЯНСКИЙ Сергей Александрович 

ПУКАРЕВА Марина Ивановна 

Парусный спорт 

БЕРЕЗА Екатерина Ивановна 

ГРИГОРИН-РЯБОВ Тимофей Александрович 

КРУТСКИХ Даниил Владимирович 

САФОНОВ Алексей Олегович 

Плавание 

КУДРОВА Екатерина Михайловна 

Пулевая стрельба 

КУТЫРЕВА Елена Алексеевна 

Рукопашный бой 

КОРШУНОВ Олег Михайлович 

Самбо 

АБДУЛМЕДЖИДОВ Руслан Ибрагимович 

КОНДРАТЕНКО Ольга Сергеевна 

ПЛОТНИКОВА Татьяна Сергеевна 

СУЧКОВ Александр Андреевич 

Современное пятиборье 

ГЛАВАДСКИХ Даниил Владимирович 



СТЕПАЧЕВ Александр Сергеевич 

Спортивная борьба 

ЗЕЙДУЛЛАЕВ Шахрияр Абдулрагим Оглы 

МАМАЕВ Карим Камилович 

Стрельба из лука 

ЧУГУНОВ Антон Николаевич 

Тхэквондо 

ЛЕОНОВ Александр Сергеевич 

МАСИМОВ Турал Асаф Оглы 

САВЧЕНКО Дмитрий Игоревич 

СЫСЦОВ Илья Дмитриевич 

ЧЕРКАСОВ Дмитрий Владимирович 

Тяжелая атлетика 

БАЛАЕВ Адам Махмутович 

БАРАХОЕВ Мовсар Османович 

КУЛЬКОВА Полина Александровна 

ЛАКЕЕВ Дмитрий Евгеньевич 

СОЛОМАТИН Александр Олегович 

ТЕМНИК Валерий Александрович 

ЧИЖИКОВА Таисия Игоревна 

ШАЛЬНОВ Игорь Станиславович 

Фигурное катание на коньках 

АВСТРИЙСКАЯ Александра Алексеевна 

КОСТОРНАЯ Алёна Сергеевна 

Художественная гимнастика 

АЛЕКСАХИНА Виктория Викторовна 

КОШЕЛЕВА Александра Евгеньевна 

НЕНАШЕВА Ирина Дмитриевна 

ПОДДУБНАЯ Екатерина Владимировна 



РОМАНОВА Алена Дмитриевна 

ШЕВЧУК София Анатольевна 

город Санкт-Петербург 

Альпинизм 

ЛУКОВКИН Александр Евгеньевич 

Велоспорт-маунтинбайк 

АХМЕТОВ Айнур Айдарович 

КИРСАНОВА Виктория Владимировна 

СМИРНОВ Кирилл Николаевич 

Велоспорт-трек 

НЕВСКИЙ Александр Александрович 

ХРЕБТОВ Александр Сергеевич 

Велоспорт-шоссе 

КИРИЛЛОВА Полина Игоревна 

ФАДЕЕВА Анастасия Александровна 

ШАРОВА Александра Дмитриевна 

Водное поло 

ИСАКОВА Анна Александровна 

Воднолыжный спорт 

КОЧУКОВ Иван Александрович 

Гиревой спорт 

ИГИТХАНЯН Руслан Вазгенович 

ПЕТРОВ Александр Юрьевич 

Гребля на байдарках и каноэ 



ВАЛЬЦЕВА Ксения Анатольевна 

Гребной спорт 

КИСЕЛЕВА Надежда Владиславовна 

Дзюдо 

КУРБАНИСМАИЛОВ Мурад Курбанович 

ПИЧКАЛЕВА Дарья Сергеевна 

ХУШАКОВ Нодир Кодирович 

Конный спорт 

ПУШКАРСКАЯ Александра Владимировна 

ШКАРПЕТ Евгений Вячеславович 

Легкая атлетика 

СОЛОДОВ Сергей Алексеевич 

Лыжные гонки 

КУРОЧКИН Михаил Вячеславович 

ПЛОТНИКОВА Ольга Александровна 

Международное военно-спортивное многоборье 

КЛИМЕНТЬЕВА Елизавета Андреевна 

Морское многоборье 

ЕФИМОВ Алексей Павлович 

ЖУЧКОВ Дмитрий Владимирович 

ИВАНОВСКИЙ Владимир Сергеевич 

ИВШИЧЕВ Сергей Михайлович 

КОРЧАГИН Игорь Викторович 

МЕРЕМКУЛОВ Артур Муратович 

НОВИКОВ Андрей Иванович 

ПУШКОВ Евгений Андреевич 



Настольный теннис 

ВИШНЯКОВА Ольга Михайловна 

Пожарно-прикладной спорт 

БАРСУКОВ Данила Игоревич 

Радиоспорт 

БУРДА Юрий Васильевич 

РОДИОНОВ Богдан Ильич 

ШЕЙНИС Александр Исаевич 

Самбо 

ДЕМЕНТЬЕВ Владислав Алексеевич 

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

УСТЮЖАНИН Леонид Александрович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

МИХАЙЛОВА Екатерина Владимировна 

ЭЛЬ Катеб Сония Ахмедовна 

Спортивное ориентирование 

НАЙДИОНОВА Антонина Григорьевна 

Стрельба из лука 

КОРОЛЕВА Елизавета Игоревна 

Теннис 

ЧУБАРОВА Юлия Андреевна 

Универсальный бой 

СОКОЛОВА Анна Константиновна 

ЯРОВАЯ Елена Алексеевна 



Ямало-Ненецкий автономный округ 

Мотоциклетный спорт 

СОРОКОПУД Дмитрий Витальевич 

Республика Алтай 

Самбо 

КЕДЕНОВ Александр Владимирович 

ТУЖУМЕЕВ Мерген Владиславович 

ЧЕРЕПАНОВ Айдар Некорович 

ЮТЕЕВ Амыр Андреевич 

Республика Крым 

Спортивное ориентирование 

ПАВЛОВА Анна Олеговна 

Теннис 

БАРАНОВ Александр Дмитриевич 

МАЛЫШЕВ Александр Владимирович 

город Севастополь 

Пауэрлифтинг 

ГОРЯЧОК Анатолий Александрович 

ПРОКОПОВА Екатерина Евгеньевна 

Министр В. Л. Мутко 

 


